
опорную раму с осью. Ограничители перемещения груза: должны быть
выполнены в виде поперечных связей между рычагами и установлены по обе
стороны от оси. Направляющая грузов: должна быть установлена между
ограничителями и выполнена в форме изогнутого стержня с двумя
прямолинейными участками с перегибом» соответствуют характеристикам,
указанным в патенте на изобретение №2515434, патентообладателем
которого является Маркелов Вадим Евгеньевич. 

Таким образом, включив в характеристики товаров запатентованную
технологию, Заказчик нарушил требование п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о
контрактной системе.

Согласно ч. 1 ст. 8 Закона о контрактной системе контрактная система в
сфере закупок направлена на создание равных условий для обеспечения
конкуренции между участниками закупок. Любое заинтересованное лицо
имеет возможность в соответствии с законодательством Российской
Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной
системе в сфере закупок стать поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Между тем, установление подобных требований исключает возможность
участия в закупке производителей тренажеров, имеющих иные параметры,
но отвечающие по своим характеристикам целевому назначению
закупаемых товаров.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Сила стали» на действия Комитета по физической
культуре, спорту и туризму администрации Гайского городского округа  при
проведении электронного аукциона на поставку спортивно-технологическое
оборудование для создания площадки ГТО, в рамках реализации
мероприятий регионального проекта "Спорт - норма жизни" (номер
извещения №  0353300117820000001) обоснованной.

2. Признать Комитет по физической культуре, спорту и туризму
администрации Гайского городского округа нарушившим п. 1 ч. 1 ст. 33
Закона о контрактной системе.

3. Выдать Комитету по физической культуре, спорту и туризму администрации
Гайского городского округа предписание об устранении допущенных
нарушений.



4. Передать материалы дела должностному лицу для решения вопроса о
возбуждении дела об административном правонарушении.

             Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х
месяцев со дня его принятия.


